PROJET DE MINE

DE LITHIUM
DANS L'ALLIER



Bienvenue!

d P REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY
DEBAT

03.06.24

PUBLIC




Charlotte Benoit
Mairie de Vichy




Y. Le déroulé de la réunion

REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY

2y P 03.06.24

PUBLIC



Ce soir

La derniére réunion consacrée aux « grands enjeux »
Positionnée le 30 mai pour tenir compte de la publication
des derniéres études d'Imerys.

Prochains rendez-vous

- Forum participatif - Et apreés le débat ? la vie du
. _ projet et I'aprés-mine, jeudi 20
Mobilites et lithium : juin a Echassiéres (18h - 21h)
quelles perspectives ?

samedi 8 juin (14h-18h) & Gannat * Forum participatif :

Interventions d’experts et temps approf.ond.ls.se{nents
[...]
contrariété » avec les orientations généerales du SDAGE, notion juridique pouvant étre sujette a
interpretation, notion distincte de la conformité).

« Chapitre 7 du SDAGE : gérer les prélevements de maniere equilibrée et durable.

-Nombreuses dispositions sur la gestion équilibrée et économe de I’eau : dispositions
générales et spécifiques selon les territoires.

»Par exemple :

-7 A4 : economiser I'eau par reutilisation des eaux usées, notamment en Zone de Répartition des
Eaux ZRE.(s’assurer de la compatibilité avec le milieu)

-7 B 3 : plafonnement ,sur certains bassins, des prélevements dans 'attente des résultats des
études Hydrologie, Milieux, Climat, Usages. (HMUC)

-7 C 1:en ZRE, plafonds de prélevements par usage définis dans le reglement du SAGE



L\ C\DP d

)-
accuelllir un nouvel usager ? (1h)

Y aura-t-il assez d'eau dans la Sioule pour

*** Dans quelle mesure et a quelles conditions ce projet pourrait-il s'insérer

parmi les usagers de I'eau, sans que les milieux naturels en patissent ?

Fabrice Frebourg et Jean-Francois Ricard, Imerys

Marc Boisson, ANTEA

Nicolas Hardouin, Olivier Petiot et Francis Pruvot, DDT Allier

Sophie Seytre, DREAL

Céline Boisson et Gilles Journet, SAGE Sioule

Jonathan Bourdeau et Jean-Pierre Guérin, SAGE Cher amont

Laurent Gaillard, Fédération de I'Allier pour la Péche et la Protection du Milieu Aquatique
Gérard Laplanche et Xavier Redon, SIVOM de Sioule et Bouble

Adélaide Giraud, ASA des Champagnes

30.05.2024 ad



DDT Allier LES SAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux)
3) A I’échelle des bassins de la Sioule et du Cher amont.

-» SAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux) : un plan de gestion, un reglement, une
cartographie.

» SUR LA SIOULE

- Application de la disposition 7B3 du SDAGE : plafonnement aux volumes autorisés jusqu’a la sortie de
I'étude HMUC sur la Sioule (théoriquement fin 2027)

-» Donc en I'espéce, un nouveau prélévement n'est pas possible, sauf a mettre en place une nouvelle
répartition entre les usagers de I'eau du secteur (comme d’ailleurs précisé par I'industriel dans sa fiche 7B).

» L'étude HMUC devra intégrer le besoin de l'industriel, et définir des plafonds de volumes prélevables par
catégories d’'usager et par période d'utilisation.

-» Sous-bassin de la Bouble : tres sensible aux sécheresses (passage en crise recurrents)

- Le réglement du SAGE Sioule limite géographiquement la possibilité de création de plans d’eau. Il ne fixe
pas de volumes plafonds de prélévement (dans 'attente du rendu de I'étude HMUC)

- A noter sur le bassin de la Sioule : soutien par le barrage des Fades dans le Puy de Déme (débit garanti
de 2,5 m?/s, avec un soutien complémentaire possible jusqu’a 0,7 m?/s pour l'irrigation de juin a septembre).



ORDRE DE GRANDEUR SUR LA CONSOMMATION DEPARTEMENTALE DE 2018 A
DDT Allier 2022

Evolution temporelle TOTAL

@ 100 000 000 m? —

<

— B0 000 000 m?
£

i

= 50 000 000 m? —
ﬂ m
v

(=R

@w 40 000 000 m® -
=

=

=]

= 20 000 000 m? —

2018 201%

Année

2021 : 53 M m3
2022 : 73 M m3
Médiane : 69 M m3

Source : BNPE

Volume prélevé (m?)

Volume préleve (m?)

50 000 000 m* -

40 000 000 m* -

30 000 000 m? -

20 000 000 m* =

10 000 000 m* -

40 000 000 m? =

30 000 000 m? -

20 000 000 m? —

10 000 000 m? =

10 000 000 m? -

VOWIME preieve (m+)

Omd-

8 000 000 m? -

& 000 000 m? =

4000 000 m* =

2 000 000 m* =

Evolution temporelle

Irrigation

Evolution temporelle

Eau potable

Evolution temporelle

Industrie

5B46 131 m

2018 2019 2020 2022
Annee



ORDRE DE GRANDEUR SUR LA CONSOMMATION DEPARTEMENTALE PAR TYPE
DDT Allier D’USAGE

Usage E Usiga E

I [RRIGATION

[l ECONOMIQUES
thors irrigation,

Il EAU POTABLE Il EAU POTABLE
CANAUX I IRRIGATION
INDUSTRIE et ‘ INDUSTRIE et
ACTIVITES ACTIVITES

[l ECONOMIQUES
thors irrigation,

hors énergie)

Consommations brutes en 2022 . Consommations brutes en 2021 :
Irrigation : 31 M m3 42 % Irrigation : 18,5 M m3 35 %

AEP : 27 M m3 36 % AEP : 25,9 M m3 49 %

Industrie : 5,5 M m35,5 % Industrie : 5,6 M m3 10,7 %
Canaux : 10 M m3 13,7 % Canaux: 2,9 M m35,5 %

Total arrondi : 73 M m3 Total arrondi : 53 M m3

Source : BNPE



DDT Allier
PRELEVEMENTS PAR USAGE SUR LES BASSINS DE LA SIOULE ET DU CHER AMONT EN 2022

Part relative des différents types de prélévements en eau
sur les bassins versants de la Sioule et de Cher Amont

Ea
PREFETE
DE L'ALLIER

Liberid
Lyalisd
Fratermitd

Bassin versant
t Cher Amont

Volume total :
8 millions de m3

Montlucon. i

\ N

Bassin versant
Sioule et Bouble

| Volume total :
{5 millions de m3

Année 2022

Nature des prélévements en eau

- =
- Irrigation
- Industrie

Source | BNPE
Données : 2022
Edition : awil 2024
Fond carto

- Admin Express IGN ®
Réalisation DDTO3



DDT Allier

ORDRE DE GRANDEUR SUR LES DEBITS DE LA SIOULE A EBREUIL

Débit moyen sur n jours (n=1, non glissant) - Données les plus valides de I'entité - K332 2010 - La Sioule a
Ebreuil - du 01/07/2023 00:00 au 31/08/2023 23:59 (TU)

Débit (en m/s)

i

3,12 m3/s le 24 aolt 202:

juil. 02

Débit mensuel sec de retour 5 ans ;:

2,85 m3/s, de retour 20 ans : 2,54 m3/s (source : hydroportail)



DDT Allier L’ARRETE CADRE SECHERESSE

- Fixe par bassins, par type de ressource (superficielle/profonde), par usage, des restrictions
et/ou interdictions.

> 4 niveaux : vigilance, alerte, alerte renforcée, crise.

»14 stations hydrométriques, dont 3 sur le Cher : Chambonchard, Montlucon, Vierzon,
1 sur la Sioule : Saint Pourcain sur Sioule, 1 sur la Bouble : Chareil-Cintrat.

- Principe géneral : Si le débit mesuré < débit seuil d’alerte sur une station pendant 5 jours
conseécutifs, déclenchement de mesures de niveau alerte. Si le débit < méme seuil d’alerte sur une
station pendant 12 jours, passage en alerte renforcee. si débit < débit de crise sur 5 jours, passage
en crise.

> lllustration cartographique au 25 aout 2023 sur diapo suivante....



ns le département de I'Allier

au da
au 25 ao(t 2023

ages de l'e

Restrictions des us

DDT Allier



EN
PREFETE

Do WHER - En |’état actuel des connaissances, qu’est-ce qui peut étre envisagé en cas de sécheresse majeure ? L'Etat
) peut-il interdire des usages en cas de crise majeur et, IMERYS, pourriez-vous aller jusqu’a interrompre votre
exploitation dans une situation exceptionnelle ?

DREAL

. « AM sécheresse » — en situation de crise : - 25 %

. Orientations régionales AuURA — plus exigeant + rappel du
caractere non prioritaire de I'usage industriel de I'eau

(usage prioritaire = eau potable, abreuvement, sante,
sécurité civile)



Temps d’échange
De guelles autres informations
auriez-vous besoin ?
Des compléments ou des avis ?

REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY

03.06.24



3- L'usine de conversion va-t-elle aggraver les
tensions actuelles sur le Cher ? (50min)

» Le Cher va-t-il manquer d’eau du fait des préléeévement de l'usine ?

“» La qualité de I'eau du Cher va-t-elle se dégrader ?

° Fabrice Frebourg et Jean-Francois Ricard, Imerys

* Marc Boisson, ANTEA

* Nicolas Hardouin, Olivier Petiot et Francis Pruvot, DDT Allier

* Sophie Seytre, DREAL

* Laurent Gaillard, Fédération de I'Allier pour la Péche et la Protection du
Milieu Aquatique

* Olivier Julien, Montlucon Communauté

L \ (4\') p d 30.05.2024 >3

PUBLIC



3- L'usine de conversion va-t-elle aggraver les
tensions actuelles sur le Cher ? (50min)

*» Le Cher va-t-il manquer d’eau du fait des prélevement de l'usine ?

° Fabrice Frebourg et Jean-Francois Ricard, Imerys

°* Marc Boisson, ANTEA

* Nicolas Hardouin, Olivier Petiot et Francis Pruvot, DDT Allier

* Sophie Seytre, DREAL

* Laurent Gaillard, Fédération de I'Allier pour la Péche et la Protection du
Milieu Aquatique

* Olivier Julien, Montlucon Communauté

LACOP | dp s



La Direction de I’'eau et de I'assainissement appartient a la Direction Générale de ’'Aménagement et du cadre de vie

MON
CO=

MONTLUCON
COMMUNAUTE

\ 9 Leservice public : Leau & I'assainissement




& LES COMPETENCES :

< service des populations et du territoire.

-1 Production et distribution eau potable

- 2 Collecte et traitement de ’assainissement et des eaux pluviales

urbaines

- 3 Distribution d’eaux brutes pour les activités économiques

=52 ageNntsS garantissent le fonctionnement de C@S services pUinCS.




< EAU POTABLE :

© captage
L'eau est directement prélevée dans
la riviére.

© Dégrillage Tamisage > Potabilisation d’eau, en moyenne 7 000 m3/j,

L'eau traverse ensuite des grilles de
différentes tailles pour enlever les
déchets comme |e bois, les feuilles.

P > Capacité et autorisation : 20 000 m3/j

Préoxydation

Dans le puisard, I'eau brute est

aspirée par 4 pompes pour continuer oge _ ~ & . . .
loraitement.  paraiile,des ad. > Marge non utilisée de 13 000 m3/j qui sont disponibles
jonctions de réactifs permettent

de diminuer I'agressivité de I'eau et
d’éliminer le fer et le manganése.

© coagulation floculation
décantation

Dans le 1*" Bassin (cyclo floc), les
matiéres en suspension sont agglo-
mérées en flocs puis éliminées par

décantation au fond du bassin en < CHOIX : résilience et sobriété en

ajoutant du micro sable .
. : [ Y ' .
oTraltement au Charbon Actif matlere d eau:

en Poudre (CAP)
Dans le 2¢ bassin (actiflo carb),

on ajoute dans I'eau du charbon R
actif en poudre et on renou- ' \
velle une coagulation floculation M Esu

décantation pour éliminer les

matiéres organiques, les pesticides Pou R L’EAU \

Favoriser la réutilisation des eaux

et les perturbateurs endocriniens.

O iltration .,
L'eau est ensuite filtrée dans des R usees (REUT)

bassins remplis de sable fin. Les P?UR UNE GESTION "~ [iiiil

déchets qui n'ont pas pu étre RESILIENTE ET Tithini » \ -— H H H

récupérégé I"étape %réczdente. SilCER e Ll - Ob eCtIf our Ie ro et EM"-I
sont piégés a la surface du sable.

@ Désinfection

La javel permet de protéger I'eau
de toute contamination durant

porsle jsqusurobines. 3 EN ROUTE POUR LA REUT

PLANIFICATION ECOLOGIQUE " °



S ASSAINISSEMENT: . 4 — n.

MONTLUCON

COMMUNAUTE

S STEP de la Loue, modernisée en 2011, est une station de type boues activées ayant de forts niveaux de
performances (entre 70 et 90% de rendement), et un dimensionnement pour 88 000 EH;

g

La station d’épuration de Montlugon, poumon essentiel a la

- -

REUT



S ASSAINISSEMENT: Lexique : REUT

Réutilisation des Eaux
Usées Traitées

> 220 Km de réseau de collecte

50 488 habitants

En moyenne 18 875 m3/j arrivent a la station

Au minimum 7000 m3/jour

> J » 1500 analyses et mesures annuelles (Débit et qualité, eau
> W i) et boues),
< = (6] U
» Sy - -
o 1 e »Valorisation
" ." ( A, agricole
;-,:(i (‘l i : i .
. A \\\“‘ AEpaississementdesI:oouesl ﬁln > REUT.
0 T\ “ f ) A » Exigences complémentaires de qualité,
e )Elin::g:;iongses lat es A i A 1é
E W araer| > des transferts, et des accords économiques seront étudiés pour
=== === === la REUT,
(2} ’ e = . . ... N . p
Drsalge il lediacnd == .. > ainsi que des autorisations a obtenir (Décret 2023-835 du 23 aout
shuilage
= ! \ I o 2023):
>Rejet au Che

Un besoin estimé par IMERYS ENTRE 1650 et 1920 m3/j

Usine pilote : Essais et expertise.




& BILAN :

Une activité, des besoins

<& Consommations :

> Besoin REUT (process) : 1650 - 1920 m3/j, a I’étude,

» Besoin eau potable pour « ouvriers » : 20 m3/j,

= Rejets :
> Rejet eaux usées : 20 m3/j avec des pointes a 3,15 m3/h, a I’étude
(dimensionnement collecte installations existantes),

» Pas de rejet industriel a gérer par MONCO : voir IMERYS



< SUR LA REUT

)
=
ofd|

O

@
."
T

)

c

S
Q)
ofd|

c
L°

o

>

®
=

Une conduite vertueuse sur la REUT

vers la sobriété




MON
CO=
MONTLUCON
COMMUNAUTE

Merci de votre attention




DDT Allier LES SAGE

SUR LE CHER AMONT (bassin classé en zone de repartition des eaux)

- Le reglement du SAGE Cher amont fixe les volumes maxima prélevables par usage, par sous
bassin, par type de ressources et par période (étiage et hors étiage).

-» Une étude HMUC a été initiée en vue d’actualiser ces volumes.

- Le débit du Cher est soutenu en étiage par le barrage de Rochebut, concédé a EDF. Le debit
garanti est fixé en fonction de la période de I'année et du volume résiduel dans la retenue.

-» Ce débit est fixé a 1,55 m3/s et peut étre diminué par paliers si le volume restant dans la retenue
est inférieur au volume fixée par la courbe de destockage. Si le volume est inférieur a 7 Mm3
au 1°" septembre, debit abaissé a 0,8 m3/s (depuis été 2023).

- Au 1°"juin, le volume stocké dans la retenue est fixé a 14,7 M m3 (+ 500 000 m?3 a partir de juillet
2023 par rapport aux années antérieures).



DDT Allier
ORDRE DE GRANDEUR SUR LES DEBITS DU CHER A ST AMAND-MONTROND

Débit (en m/s)

Débit moyen sur n jours (n=1, non glissant) - Données les plus valides de I'entité - K540 0920 01 - Le Cher a
Saint-Amand-Montrond - du 01/07/2023 00:00 au 01/09/2023 23:59 (TU)

1 ~ Min :|1,41 m?¥/s le 24 ao(it 2023
i —_— I

i I'I \‘\‘

|I ‘\

_— \ :.' i \\
) , |
’ - “*K \‘ /,w’ -.J’.-"
1 T T T T T T T “L" --..:I
juil. 02 juil. &8 juil. 18 juil. 23 juil. 30 aodit (48 sout 13 sout 2 aout 27

Date (TN

Débit mensuel sec de retour 5ans : 1,72 m3/s, de retour 20 ans : 1,47 m3/s (source : hydroportail)



3- L'usine de conversion va-t-elle aggraver les
tensions actuelles sur le Cher ? (50 min)

“» La qualité de I'eau du Cher va-t-elle se dégrader ?

* Fabrice Frebourg et Jean-Francois Ricard, Imerys

* Marc Boisson, ANTEA

* Nicolas Hardouin, Olivier Petiot et Francis Pruvot, DDT Allier

* Sophie Seytre, DREAL

* Laurent Gaillard, Fédération de I'Allier pour la Péche et la Protection du
Milieu Aquatique

* Olivier Julien, Montlugon Communauté

L \ (4\') p d 30.05.2024 66



ilﬁfETE D R EAL

DE L'ALLIER
Comment sont encadrés les rejets du point de vue réglementaire ?

. ICPE — arréte de prescription genérale et/ou AM du 2/02/1998
obligations minimales

. ICPE IED — BREF (NEA-MTD du BREF NFM de juin 2016)

. Encadrement du rejet : arrété préfectoral
. Il peut étre plus exigeant que le niveau national pour prendre en compte
- Vulnérabilité du milieu

- Substances non réglementées (p. ex. Li)

- Sijustifié : révisable par le préfet en tout temps

. Usine de Montlucon = sans rejet liquide



Temps d’échange
De guelles autres informations
auriez-vous besoin ?
Des compléments ou des avis ?

REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY

03.06.24



Séquence conclusive
Charlene Descollonges

REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY

30.05.2024



Conclusion

- Collation et mur d’expression
- Prochains rendez-vous :

- Forum participatif, samedi 8 juin a Gannat
Formulaire d'inscription en ligne

- Et aprés le débat ? la vie du projet et I'aprés-
mine, le 20 juin a Echassieres

- Forum participatif : approfondissements, samedi
22 juin a Montlucon (Athanor)

- Donnez votre avissur:
https://participer-debat-lithium.cndp.fr/

L \ (4\7) p d 30.05.2024 70

PUBLIC


https://participer-debat-lithium.cndp.fr/

ANNEXES

d P REUNION PUBLIQUE - LES IMPACTS SUR L'EAU - VICHY
DEBAT

30.05.2024

PUBLIC




DDT Allier

lllustrations supplémentaires



LA SIOULE ET LE CHER, 2 COURS D’EAU SOUTENUS PAR DES BARRAGES
DDT Allier

Barrage de Rochebut sur le Cher

Barrage des Fades sur la Sioule

-l
IS S >

"‘J

Volume : 69 M m3 Volume réglementaire : 14,7 M m3 au 1°" juin

Superficie : 385 Ha Superficie : 170 Ha.
(plein, H de 10 cm stocke 385 000 m?3) Débit garanti : 1,55 m3/s, baisse par paliers selon
Débit ’garanti .2 5 m3s I'état de remplissage et la période,

jusque 0,8 m?/s selon la sévérité de I'étiage.
Photos : wikimedia commons



DDT Allier En RESUME

-» L'autorisation de prélevement d’eau sera instruite dans le cadre de la demande
d’autorisation environnementale unique ICPE, pour le pilote dans une premiére phase
puis, si confirmation du projet, pour l'installation définitive.

~ Sur le bassin de la Sioule : le regime d’autorisation sera fonction du débit maximal de
prélevement qui sera demandé sur la Sioule. Etude d'impact incluant études
hydrologiques et hydrogéologiques approfondies nécessaire.

> Sur le bassin du Cher : réutilisation des eaux usées de la station d’épuration. Etude de
I'impact de la diminution du deébit rejeté par la station sur le débit du Cher et sur les